
Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

RESOLUCIÓN 18E/2016, de 25 de enero, del Director del Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático Asunto de la resolución

OBJETO
MODIFICACIÓN DE OFICIO DADOS LOS CAMBIOS COMUNICADOS EN
LA APERTURA DE LA INSTALACIÓN Y TRAS SOLICITUD DE CAMBIO DE
LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO

DESTINATARIO AINER GESTION DE RESIDUOS SANITARIOS SL

Tipo de Expediente Modificación de oficio de la Autorización Ambiental Integrada
Código Expediente 0001­0040­2015­000052 Fecha de inicio 27­11­2015
Clasificación Ley Foral 4/2005, de 22­3 2B / 5.1

Ley 16/2002, de 1­7 Ninguno
Directiva 2010/75/UE, de 24­11 Ninguno

Instalación GESTION DE RESIDUOS SANITARIOS
Titular AINER GESTION DE RESIDUOS SANITARIOS SL
Número de centro 3180609028
Emplazamiento Pol. Industrial Ipertegui, nº 26 ­ Polígono 1 Parcela 555
Coordenadas UTM­ETRS89, huso 30N, X: 606.590,000 e Y: 4.741.695,000
Municipio ORKOIEN ORKOIEN
Cambios Introducción  de  cambios  comunicados  en  declaración  responsable  de

apertura,  y  gestión  de  nuevos  residuos  con  códigos  LER  180202­180102­
180109­180201­180203­180207­180208.

Esta instalación dispone de Autorización Ambiental Integrada concedida mediante la
Resolución 244E/2014, de 2 de junio, del Director General de Medio Ambiente y Agua.

Con  fechas 25 de  junio,  8  de octubre  y  19 de octubre  de 2015,  el  titular  presentó
declaración responsable y documentación complementaria de acuerdo a lo establecido en el
artículo 16.2 de  la Orden Foral 448/2014, de 23 de diciembre, del Consejero de Desarrollo
Rural,  Medio  Ambiente  y  Administración  Local.  La  documentación  aportada  supone  la
necesidad de la actualización de ciertos aspectos de la autorización ambiental integrada.

Se considera que, en este caso, concurren las circunstancias previstas en la letra d)
del  artículo  27  del  Reglamento  de  desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de marzo,  de
intervención  para  la  protección  ambiental,  y  en  consecuencia,  procede  llevar  a  cabo  la
modificación de oficio de las condiciones establecidas en la Autorización Ambiental Integrada,
de acuerdo con el procedimiento administrativo previsto en el artículo 28 del Reglamento de
desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de  intervención  para  la  protección
ambiental, no considerándose oportuno someter a información pública el presente expediente
de modificación.

Por otro lado con fechas 20 de mayo y 7 de octubre de 2015, el titular presentó una
solicitud  para  incluir  nuevos  residuos  en  el  listado  de  los  autorizados  a  gestionar  en  su
instalación.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al titular de la
instalación, durante un período de treinta días, sin que el mismo haya presentado alegación
alguna a dicha propuesta.

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las competencias que me han sido
delegadas por la Resolución 63/2015, de 22 de septiembre, de la Directora General de Medio
Ambiente y Ordenación del Territorio, por la que se delegan en los Directores de Servicio de



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

Calidad  Ambiental  y  Cambio  Climático,  de  Biodiversidad,  de Montes,  y  de Ordenación  del
Territorio  y  Urbanismo,  el  ejercicio  de  determinadas  competencias  administrativas  que  la
normativa  vigente  atribuye  a  la  Directora  General  de  Medio  Ambiente  y  Ordenación  del
Territorio,

RESUELVO:

PRIMERO.­ Modificar  de  oficio  la  Autorización  Ambiental  Integrada  de  la  instalación  de
GESTION DE RESIDUOS SANITARIOS,  cuyo  titular  es AINER GESTION DE RESIDUOS
SANITARIOS SL, ubicada en término municipal de ORKOIEN ORKOIEN, de acuerdo con los
cambios  detallados  en  el  Anejo  de  la  presente  Resolución,  correspondientes  a  las
condiciones de funcionamiento establecidas en los Anejos de la Resolución 244E/2014, de 2
de  junio,  del  Director  General  de  Medio  Ambiente  y  Agua,  por  la  que  se  concedió  la
autorización ambiental integrada a esta instalación.

SEGUNDO.­ El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá  la  adopción  de  las  medidas  de  disciplina  ambiental  recogidas  en  el  régimen
sancionador  establecido  en  el  Título  VI  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de
Intervención  para  la  Protección Ambiental,  sin  perjuicio  de  lo  establecido  en  la  legislación
sectorial, que seguirá siendo aplicable.

TERCERO.­ Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

CUARTO.­ Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados  que  no  sean  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  de  alzada
ante  la Consejera del Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración
Local,  en  el  plazo  de  un  mes.  Las  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso
contencioso­administrativo,  en  el  plazo  de  dos  meses,  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso­
administrativo del Tribunal superior de Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el
requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en  la  forma y plazo determinados en el
artículo  44  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción  Contencioso­
Administrativa.  Los  plazos  serán  contados  desde  el  día  siguiente  a  la  práctica  de  la
notificación de la presente Resolución.

QUINTO.­ Trasladar  la  presente  Resolución  a  AINER  GESTION  DE  RESIDUOS
SANITARIOS SL, y al Ayuntamiento de ORKOIEN ORKOIEN a los efectos oportunos.

Pamplona, a 25 de enero de 2016. El Director del Servicio de Calidad Ambiental y Cambio
Climático.­ Pedro Zuazo Onagoitia.



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

ANEJO I

MODIFICACIONES EN LOS ANEJOS DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA

1. Se modifica el Anejo I, Datos de la instalación, de la Autorización Ambiental Integrada, de
acuerdo a:

 En el punto Breve descripción se sustituye el párrafo: Potencia eléctrica instalada: 76.14 kW.

Por el siguiente: Potencia eléctrica instalada: 70.5 kW

 En el punto, Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes, se sustituye la tabla
por la siguiente:

EDIFICACIONES O
AREAS

PRINCIPALES

RECINTOS CON
INCIDENCIA
AMBIENTAL

SUPERFICIE
UTIL TOTAL

(m²)

USO EN PROCESO
/ INCIDENCIA

DESCRIPCIÓN DE
SOLERA, CUBIERTA Y

LATERALES

Nave

Entrada de material 26.89 Entrada material y
lavado de derrames

de camión

(1)
Cubeto en solera para
recogida derrames y
aguas de lavado de

estos.

Nave Aseos y vestuarios 17.57 Aseos /
Vertido a colector (1)

Nave Almacén de
transferencia

14.13 Almacén (1)

Nave Limpieza 5.71 Almacén (1)
Nave Control calidad 14.46 Laboratorio (1)

Nave Almacén intermedio
Residuos Grupo 3

10.09 Almacén a 4ºC (1)

Nave Almacén intermedio
Residuos Grupo 2

37.33 Almacén (1)

Nave
Sala proceso 1
(autoclave)

92 Autoclave /
Vertido a colector

(1)

Nave
Lavado carros 22.84 Lavado carros /

Vertido a colector
(1)

Nave
Secado carros 20.80 Secado carros /

Vertido a colector
(1)

Nave
Trituradora­
compactadora

27.05 Trituradora /
Vertido a colector

(1)

Nave Almacén 1 9.65 Almacén utillaje
metálico y carros (1)

Nave Sala disponible 15.00 Sala disponible (1)
Nave Aire comprimido 7.26 Compresor (1)

Nave

Calderas vapor 28.53 Caldera vapor y
equipo tratamiento

agua /
Vertido a colector

(1)

Nave Almacén 2 15.17 Almacén utillaje
metálico y carros (1)

Patio trasero Patio trasero 49.57 Existencia de
equipos auxiliares (2)

Patio delantero
Patio delantero 188.56 Aparcamiento

Contenedor
compactador

(2)

 En el punto, Procesos y equipos principales y capacidad de procesado, las cabeceras de



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

 Se  sustituye  el  punto,  residuos  de  citostáticos:  almacén  de  residuos  citostáticos,  por  el
siguiente: Residuos gestionados como gestor de transferencia: almacén de transferencia.

 Se sustituye la línea, Esterilización residuos sanitarios humanos tipo 3, por: Esterilización
residuos sanitarios tipo 3.

 Se  sustituye  la  línea,  Transferencia  de  residuos  sanitarios  humanos  tipo  2,  por:
Transferencia de residuos sanitarios tipo 2.

 Se sustituye  la  línea, Transferencia de residuos sanitarios peligrosos, por: Transferencia
de residuos sanitarios peligrosos y no peligrosos.

 En el punto Instalaciones y equipos auxiliares, se sustituye la tabla existente por la siguiente:

DENOMINACIÓN DESTINO / USO CARACTERÍSTICAS / DESCRIPCIÓN
CON INCIDENCIA AMBIENTAL

UBICACIÓN

Caldera de
vapor

Generación de vapor
para uso en
autoclave

Foco de emisión.
Purga  vertida a colector general.
Funcionamiento da gas natural.

Sala caldera

Compresor General

Tratamiento de la purga con
separador de hidrocarburos con
filtro coalescente y de carbono.
Purga  vertida a colector general.

Sala compresores­

Equipos de
descalcificación

Agua para caldera de
vapor

3500 l/h capacidad tratamiento.
Purga regeneración resinas con
NaCl vertida a colector general

Sala caldera

Sala de
limpieza de
carros

Limpieza de carros

Se genera vertido que se envía a
colector general.
En caso de sospecha de
contaminación microbiológica se
esterilizarán previamente

Sala limpieza de carros

Sistema de frío
Refrigeración de
almacén residuos
grupo 3

Vertido que se envía a colector
general Almacén residuos grupo 3

Sistema de
ventilación

Ventilación de la
nave Foco de emisión no catalogado Extractores y foco en patio

trasero

Caldera ACS Generación de agua
ACS Foco de emisión no catalogado Vestuarios femeninos

 En el punto, Uso del agua, sustituir la tabla existente por la siguiente:

DESTINO / USO CARACTERÍSTICAS / DESCRIPCIÓN CONSUMO PREVISTO
AGUA

Autoclave Vapor de caldera
Incluye perdidas en caldera vapor

1058400 l/año

Lavado de carros 1680 carros lavados año x 10 l/lavado 16800 l/año

Limpiezas y Agua ACS Agua de red
2 trabadores x 50 l/dia / trabajador x 240 días

48000 l/año

TOTAL ­ 1123.2 m3/año



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

 En el punto, Almacenamientos en la instalación, sustituir la tabla existente por la siguiente:

DENOMINACIÓN

ESTAD
O

AGREG
ACIÓN

TIPO

(LISTADO
CERRADO)

PROCESO
LUGAR

ALMACENAMIEN
TO

CONDICIONES

PARTICULARES
DE

ALMACENAMIENT
O

ENVASE
PRIMARI

O CANTID
AD

MÁXIMA
ALMACE
NADA

CONSUMO
/ GESTIÓN
/PRODUCC

IÓN
ANUAL (t)

RIESGO  /
SUSTANCIA
RELEVANTE

Residuos grupo 3
pendientes de
procesado

Sólido o
líquido RES GES

Pendientes
de
autoclavado

Almacén
intermedio de
sanitarios grupo 3

4ºC, Carros
Recipiente
de
seguridad

12.28 m3
420 de
sanitarios
grupo 3

Microbiológico
/NO

Residuos grupo 3
autoclavados,
triturados y
compactados

Sólido o
líquido RES GES

Material
triturado para
envío a
gestor

Patio delantero
Contenedor
compactador
estanco

­

18 m3 ­ NO/NO

Residuos grupo 2
pendientes de
procesado

Sólido o
líquido RES GES Pendientes

de envío

Almacén
intermedio de
sanitarios grupo 2

Carros
Bolsas

25.05 m3
1674.8 de
sanitarios
grupo 2

NO/NO

Residuos grupo 2

compactados

Sólido o
líquido

RES GES Material
compactado
pendiente de
envío a
gestor

Patio delantero
Contenedor
compactador
estanco

­ Mismo
contened
or que
grupo 3

­ NO/NO

Otros residuos
Sólido o
líquido

RES GES Pendiente
envío a
gestor

Almacén de
transferencia

En sus propios
contenedores

Contened
ores
estancos

14.13 m3 30.0 SI/NO

2. Se  modifica  el  Anejo  II,  Condiciones  ambientales  de  funcionamiento,  de  la  Autorización
Ambiental Integrada, de acuerdo a:

 En el punto CATALOGACIÓN Y DATOS DE LOS FOCOS, del punto 1.1 Emisiones a la atmósfera
del  punto  1,  Valores  límite  de  emisión  y  medidas  técnicas  complementarias.  Sistemas  y
procedimientos para el tratamiento y control de emisiones:

 se incluye en la tabla relativa a Ia altura del foco 1, la altura de este, 10.7 m.
 eliminar el párrafo: (1) La altura de este foco deberá ser la que corresponda al resultado

del cálculo realizado de acuerdo a lo establecido en el anejo 4 del Decreto Foral 6/2002,
de 14 de enero, sobre actividades potencialmente contaminantes de la atmósfera.

 En  el  punto  VALORES  LIMITE  DE  EMISION  del  punto  1.2,  Vertidos  de  aguas,  sustituir  la
descripción del  vertido 3, Equipo descalcificación  y desmineralización agua caldera,  por Equipo
tratamiento de agua de caldera.



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

 En el punto 3.1, Condiciones generales de Gestión de residuos, sustituir la tabla por la siguiente:

DENOMINACIÓN PROCESO
AUTORIZADO

CODIGO
OPERACIÓN
GESTION

AUTORIZADA

TIPO
AUTORIZACIÓN

CAPACIDAD
ANUAL

NOMINAL DEL
PROCESO
(T/AÑO)

CAPACIDAD DE
ALMACENAMIENTO
DE RESIDUOS (T)

TIPO DE
RESIDUOS
(RP/RNP)

ESTERILIZACIÓN DE
RESIDUOS SANITARIOS TIPO

3
D9

G01
420 12.28 m3 RP

TRANSFERENCIA DE
RESIDUOS SANITARIOS TIPO

2
R12

G05
­ 25.05 m3 RNP

TRANSFERENCIA DE
RESIDUOS PELIGROSOS R13/D15 G02 ­ 14.13 m3 RP

TRANSFERENCIA DE
RESIDUOS NO PELIGROSOS R13/D15

G05
­

14.13 m3,
conjuntamente con
residuos peligrosos

RNP

3. Se modifica el Anejo  III, Residuos producidos y  residuos gestionados, de  la Autorización
Ambiental Integrada, de acuerdo a:

 Se sustituyen las tablas por las siguientes:

RESIDUOS PRODUCIDOS

Proceso Descripción residuo LER residuo (1) Gestión final
externa (2)

SERVICIOS GENERALES ­
SERVICIOS GENERALES Mezclas de residuos municipales. 200301 R3, R4, R5, D5

FISICO­QUÍMICO (D9) ­
ESTERILIZACIÓN DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 3

Residuos sanitarios tipo 3 tras su esterilización,
trituración y compactación 190203 D8, D9, D5

PRETRATAMIENTO RNP
GENERICO (R12) ­
TRANSFERENCIA DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 2

Residuos sanitarios tipo 2 tras su
compactación 190203 D8, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

RESIDUOS GESTIONADOS COMO GESTOR FINAL O PRETRATAMIENTO

Proceso y Gestión autorizada en
la instalación (3) Descripción residuo LER residuo(1)

FISICO­QUÍMICO (D9) ­
ESTERILIZACIÓN DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 3

Residuos cuya recogida y eliminación es objeto
de requisitos especiales para prevenir

infecciones.
180103  *

FISICO­QUÍMICO (D9) ­
ESTERILIZACIÓN DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 3

Residuos cuya recogida y eliminación es objeto
de requisitos especiales para prevenir

infecciones.
180202  *

PRETRATAMIENTO RNP
GENERICO (R12) ­
TRANSFERENCIA DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 2

Objetos cortantes y punzantes [excepto los del
código 18 01 03]. 180101

PRETRATAMIENTO RNP
GENERICO (R12) ­
TRANSFERENCIA DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 2

Restos anatómicos y órganos, incluidos bolsas
y bancos de sangre [excepto los del código 18

01 03].
180102

PRETRATAMIENTO RNP
GENERICO (R12) ­
TRANSFERENCIA DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 2

Residuos cuya recogida y eliminación no es
objeto de requisitos especiales para prevenir
infecciones [por ejemplo, vendajes, vaciados
de yeso, ropa blanca, ropa desechable,

pañales].

180104

PRETRATAMIENTO RNP
GENERICO (R12) ­
TRANSFERENCIA DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 2

Objetos cortantes y punzantes [excepto los del
código 18 02 02]. 180201

PRETRATAMIENTO RNP
GENERICO (R12) ­
TRANSFERENCIA DE RESIDUOS
SANITARIOS TIPO 2

Residuos cuya recogida y eliminación no es
objeto de requisitos especiales para prevenir

infecciones.
180203



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

RESIDUOS GESTIONADOS COMO ALMACEN DE RECOGIDA

Proceso y Gestión autorizada en
la instalación (3) Descripción residuo LER residuo(1)

entrada y salida
Gestión final
autorizada (2)

ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15) ­
ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15)

Productos químicos que consisten en, o
contienen, sustancias peligrosas. 180106  * R3, R3, D9,

D10, D5

ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15) ­
ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15)

Medicamentos citotóxicos y citostáticos. 180108  * D9, D10

ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15) ­
ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15)

Productos químicos que consisten en, o
contienen, sustancias peligrosas. 180205  * R2, R3, D9,

D10, D5

ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15) ­
ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15)

Medicamentos citotóxicos y citostáticos. 180207  * D9, D10

ALMACEN RECOGIDA NO
PELIGROSOS (R13/D15) ­
ALMACEN RECOGIDA NO
PELIGROSOS (R13/D15)

Medicamentos distintos de los especificados en
el código 18 01 08. 180109 R3, D9, D10

ALMACEN RECOGIDA NO
PELIGROSOS (R13/D15) ­
ALMACEN RECOGIDA NO
PELIGROSOS (R13/D15)

Medicamentos distintos de los especificados en
el código 18 02 07. 180208 R3, D9, D10


	RESUELVO:
	Pamplona, a 25 de enero de 2016. El Director del Servicio de Calidad Ambiental y Cambio Climático.- Pedro Zuazo Onagoitia.
	Se modifica el Anejo I, Datos de la instalación, de la Autorización Ambiental Integrada, de acuerdo a:
	En el punto Breve descripción se sustituye el párrafo: Potencia eléctrica instalada: 76.14 kW.
	Por el siguiente: Potencia eléctrica instalada: 70.5 kW
	En el punto, Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes, se sustituye la tabla por la siguiente:
	En el punto, Procesos y equipos principales y capacidad de procesado, las cabeceras de 
	Se sustituye el punto, residuos de citostáticos: almacén de residuos citostáticos, por el siguiente: Residuos gestionados como gestor de transferencia: almacén de transferencia.
	Se sustituye la línea, Esterilización residuos sanitarios humanos tipo 3, por: Esterilización residuos sanitarios tipo 3.
	Se sustituye la línea, Transferencia de residuos sanitarios humanos tipo 2, por: Transferencia de residuos sanitarios tipo 2.
	Se sustituye la línea, Transferencia de residuos sanitarios peligrosos, por: Transferencia de residuos sanitarios peligrosos y no peligrosos.
	En el punto Instalaciones y equipos auxiliares, se sustituye la tabla existente por la siguiente:
	En el punto, Uso del agua, sustituir la tabla existente por la siguiente:
	En el punto, Almacenamientos en la instalación, sustituir la tabla existente por la siguiente:
	Se modifica el Anejo II, Condiciones ambientales de funcionamiento, de la Autorización Ambiental Integrada, de acuerdo a:
	En el punto CATALOGACIÓN Y DATOS DE LOS FOCOS, del punto 1.1 Emisiones a la atmósfera del punto 1, Valores límite de emisión y medidas técnicas complementarias. Sistemas y procedimientos para el tratamiento y control de emisiones:
	se incluye en la tabla relativa a Ia altura del foco 1, la altura de este, 10.7 m.
	eliminar el párrafo: (1) La altura de este foco deberá ser la que corresponda al resultado del cálculo realizado de acuerdo a lo establecido en el anejo 4 del Decreto Foral 6/2002, de 14 de enero, sobre actividades potencialmente contaminantes de la atmósfera.
	En el punto VALORES LIMITE DE EMISION del punto 1.2, Vertidos de aguas, sustituir la descripción del vertido 3, Equipo descalcificación y desmineralización agua caldera, por Equipo tratamiento de agua de caldera.
	En el punto 3.1, Condiciones generales de Gestión de residuos, sustituir la tabla por la siguiente:
	Se modifica el Anejo III, Residuos producidos y residuos gestionados, de la Autorización Ambiental Integrada, de acuerdo a:
	Se sustituyen las tablas por las siguientes:

		2016-01-25T13:35:36+0100




